
 

 

 
     

 

令和８年 明けましておめでとうございます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・０歳児:  安心して過ごせるよう保育者が関わりながら。生活リズムを整えていく 

戸外活動で身体を動かし、冬の自然に親しむ  

・１歳児：   休み明けで生活リズムが不安定な為、一人ひとりの様子をよく見て、無理のないように過ごしていく 

生活やあそびの中で保育者や他児の言葉を模倣したり、やり取りを楽しむ  

・２歳児：   手洗いやうがいを行い、健康に過ごせるようにする 

戸外に出て、思いきり身体を動かして遊ぶ 

・３歳児：   身の回りのことを自分で行おうとする姿を見守り、健康的な生活習慣を 

身に付けられるよう援助していく 

友だちや保育者といっしょに、冬ならではのあそびを楽しむ 

・４歳児：   手洗いうがいなど、感染予防の習慣を意識し、自らすすんで行う 

   正月や冬をテーマにした制作や、ごっこ遊びを楽しむ 

・５歳児：   卒園までの見通しをもち、一人ひとりが目標をもって生活していく 

   友だちや自分の思いを伝えあう中で、友だちとの関わりを深めていく 

・一時保育： 冬ならではの自然に触れ、興味を持って遊ぶ 

保育者や友だちとの関わりのなかで、言葉やスキンシップを通して自分の思いを伝えたり、 

やり取りを楽しむ 

 

港区指定管理者導入施設・公益財団法人東京 YMCA/指定期間：平成 29 年 4 月 1 日～令和 9 年 3 月 31 日 

 

 

園便り  １月号 港区立芝浦アイランドこども園 
令和 ８年 1月 ５日 

 

◇ こども園の教育・保育 ◇ 
 

給食室空調機入れ替え工事 

期間  令和 ８年 １月 ３０日（金）～ ２月 １５日（土） 

上記の期間、給食室で調理をすることができない為、お弁当を配給します。 

業者は㈱KIDS DELI（キッズ デリ）です。 

０歳児～２歳児   コップ・食具は園で用意いたします。 

３歳児～５歳児   コップ・食具（はし・スプーン・フォーク） 

を毎日ご持参ください。 

 

 

あいぷらとこども園で足掛け３年目を迎えた１５年改修工事もいよいよ終盤になってきました。１月３０日（金）～

２月１５日（日）までの期間、給食室の空調機の入れ替え工事があり、１７日間は給食室を全く使用することができま

せん。手作り給食を供給できない期間、外部業者にお弁当を発注して対応していきます。月～土曜日の昼食をキッ

ズデリさんにお願いいたします。残念ながら補食・夕食・休日・祝日保育までは対応してもらえず、市販のレトルト食

品または冷凍食品になります。３歳児～５歳児は毎日スプーン・フォーク・はしのセットをお持ちください。乳児は園

で用意いたします。おやつは市販の物を中心に提供いたします。ご不便をおかけいたしますが、ご協力をお願い申

し上げます。本年もご家庭と協力して保育を進めてまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 園長  興津 夏子 

 


